
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 10 de septiembre de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0483-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 04 de septiembre de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0483-2025-BNP-J-DGAB-UPGB, con fecha 04 de 

septiembre de 2025, que traslada el Informe Nº 0094-2025-BNP-J-DGAB-MSG, con fecha 
29 de agosto de 2025, de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria, se 
emite la opinión favorable a la evaluación de la solicitud de material bibliográfico 
documental (MBD) solicitado por la Municipalidad Distrital de Tupac Amaru a través del 
Oficio Nº 134-2025-A-MDTA/C/C, para promover la creación de su biblioteca, teniendo en 
cuenta que, a través de la Ordenanza Municipal Nº 007-2025-CM-MDTA/C/C, el cual 
aprueba la creación de la Biblioteca Pública Municipal, cumpliéndose con los requisitos 
correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Municipalidad Distrital de Tupac Amaru asciende a cuatrocientos 
(400) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución;     

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Distrital de Tupac Amaru; de acuerdo a las características y cantidades que 
se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.       

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD”, en coordinación con la Municipalidad 
Distrital de Tupac Amaru, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente 
Resolución.    

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Distrital de Tupac 

Amaru, para conocimiento y fines.      
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe)  
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952

http://www.bnp.gob.pe/


 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Municipalidad 
Distrital de Tupac Amaru 

 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Alto a los desastres! Kuroiwa Horiuchi 2010 1 

2 ¡Coma sano, viva sano! ADRA PERÚ 2013 1 

3 
¡Don Quixote nos enseña!, frases 
inspiradas en la obra inmortal Don 

Quixote de la Mancha 

Torres Caro, Carlos 
Alberto 

2025 1 

4 
101 años de César Adolfo Alva 

Lescano, gran maestro 
sanjuanista 

Cavero Galimidi, Samuel 2019 1 

5 
200 años después, los escolares 

preguntan, los historiadores 
responden 

Ministerio de Cultura 2024 2 

6 200 wata qipanman (quechua) Ministerio de Cultura 2021 1 

7 A María le gusta jugar MIDIS 2013 1 

8 ABP experiencias y resultados Pastor de Abram, Ana 2007 1 

9 Acompañamiento a familias MIDIS 2013 1 

10 Adobe reforzado con geomallas Vargas Neumann, Julio 2007 2 

11 
Afronte terapéutico para niños y 
adolescentes con trastornos de 

ansiedad 
Ministerio de Salud 2010 1 

12 Agua madre Balaguer, Alejandro 2007 1 

13 
Al heródico modo, ejercicios 

tempranos (1954-1959) 
Vera, Rodrigo 2019 1 

14 Al otro lado Chirif, Micaela 2025 1 

15 
Albergues en la escuela, 

¿Cuándo?, ¿Cómo?, ¿Por qué? 
Unicef 2005 1 

16 Álbum mi bebe Toribio Anyarin Injante 2003 1 

17 
Análisis e interpretación de crisis 

empresariales 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
2000 2 

18 Anatomía cabeza cuello 
Sanizo Camapaza, Marco 

Antonio 
2012 1 

19 Animales de mi chacra MIDIS 2013 1 

20 
Antología 2014: + Vida 
suplemento de salud 

Ministerio de Salud 2014 1 

21 Aprendiendo matemáticas fácil Toribio Anyarin Injante 2008 1 

22 Aprendo los números, inicial Abedul 2015 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

23 Árboles medicinales Mass Horna, Wagner 2011 1 

24 
Aspectos fundamentales de la 

mecánica de los materiales 
Medina Leiva, Jaime 2012 1 

25 Atlas de anatomía ocular, tomo II Loayza Villar, Francisco 2012 2 

26 
Atlas parasitológico de camélidos 

sudamericanos del Perú 
Serrano- Martinez, 

Marcos Enrique 
2013 1 

27 
Avances de investigación en 
especies de ajíes del Perú 

Gamarra Mendoza, 
Norma 

2012 2 

28 Biodigestores familiares 
Cotrina Lezama, Robert 

F. 
2014 1 

29 
Biología y biotecnología de 

microalgas 
Capa Robles, Willian 

Robert 
2010 2 

30 Botánica Criptogámica 
Suaña Quispe, María 

Elena 
2012 1 

31 
Calidad de la prescripción 
farmacológica en geriatría 

Oscanoa, Teodoro 2012 2 

32 Caligrafía inicial lectura escritura Editorial Master Color 2022 1 

33 Cancionero para bebés 1 Meza, Silvia 2020 3 

34 Cancionero para bebés 2 Meza, Silvia 2020 3 

35 Cancionero para bebés 3 Meza, Silvia 2022 3 

36 
Características del peso al nacer 
en el Perú: incidencia, factores de 

riesgo y morbimortalidad 
Ticona Rendón, Manuel 2013 2 

37 Cartas peligrosas Townson, Hazel 2008 1 

38 
Catálogo de tropaeolum 
tuberosum R. & P. Añu 

Chacón Campana, 
Máximo A. 

2015 1 

39 
Células madre: terapia celular y 

medicina regenerativa 
Millas Mur, Jaime 2012 2 

40 Celulyn ¡llénate de vida! 
Ordoñez Pérez, María 

Úrsula 
2024 5 

41 
Cerebros que funcionan un poco 

diferente 
Bragdon, Allen 2000 1 

42 Citología: estructura y función Alarcón Luque, Jesús W. 2011 2 

43 
Como interpretar la complejidad 

empresarial 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
1999 1 

44 Comunicación 4 años, volumen 2 SM 2013 1 

45 
Conoce como utilizar la 

electricidad de manera segura 
(Braille) 

Osinergmin 2017 1 

46 
Conocerlo y cuidarlo es nuestra 

misión 
Vílchez Montenegro, 

Juana Raquel 
2011 1 

47 
Constitución Política del Perú de 

1993 en castellano y quechua 
Ministerio de Justicia 2010 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

48 
Construcción de nuevo 

conocimiento en el espacio CAB 
Leyton, José María 2006 1 

49 
Construcción de un 
microaerogenerador 

Pacheco Luján, Werner 
Wilmer 

2011 2 

50 Control automático de procesos Ipanaque Alama, William 2012 2 

51 
Cuentos de intriga de la hormiga 

Miga 
Teixidor, Emili 2006 1 

52 
Cuidado y mantenimiento de los 

módulos habitacionales 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y 
Saneamiento 

2020 1 

53 
Cultura andina y educación 

intercultural 
Benique Humpiri, Pedro 2013 1 

54 
Denominación de origen maíz 

blanco gigante Cusco 
Inocente J., Oscar 2006 1 

55 
Descifrar el mundo, apuntes sobre 

las mediaciones pedagógicas y 
culturales 

Roa, Paola Isabel 2021 1 

56 

Desprotección en la tercera edad: 
¿estamos preparados para 

enfrentar el envejecimiento de la 
población? 

García Núñez, Luis 2012 1 

57 
Diagnóstico de enfermedades de 

plantas 
Medina Córdova, Violeta 2010 1 

58 Diccionario de matemáticas Ministerio de Educación 2004 1 

59 
Diseño de plan de tesis e informe 
de investigación en ciencias de la 

salud 
Lozano Zanelly, Glenn 2015 1 

60 
Dosificador de cloro con bomba 

eléctrica 
Care 2018 1 

61 
Drones en la agricultura de 

precisión 
Pacheco Pumaleque, 

Alex 
2020 1 

62 

Duendes mágicos 3 años (El árbol 
que brillo, Coco se fue del bosque, 
Marcelino busca un niño, unidad 

de recortado e iniciación a la 
grafomotricidad, laminas + CD 

Algaida s.a. 7 

63 
Dulces criollos y repostería casera 

(Braille) 
Peta, Misia 2024 1 

64 Econometría intermedia Apaza Mamani, Edson 2012 1 

65 
Educación a lo largo de la vida: 

medios de articulación en el 
sistema educativo peruano 

IPEBA 2011 1 

66 Educación inclusiva Ministerio de Educación 2006 1 

67 

Eje temático: actividades 
pedagógicas para niños y niñas 
menores de tres años, módulo 4: 

programación curricular 1 

PUCP 2013 1 

68 El ABC del derecho constitucional Edit. San Marcos 2011 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

69 El aprendiz de mago Nilsson, Ulf 2008 1 

70 
El arte de ser médico, más allá del 

poder del conocimiento 
Salazar Zuloeta, Jaime 2015 1 

71 El bebé tiene hambre MIDIS 2013 1 

72 
El cultivo de haba (con énfasis en 

plagas y enfermedades) 
Lindo Gutarra, Efrain 

Bernabe 
2011 2 

73 
El duelo cómo renovar la 

esperanza 
Ugarte Cornejo, Manuel 2016 1 

74 El Getsemaní Quispe Flores, Ana María 2022 1 

75 El intelectual i el obrero González Prada, Manuel 2019 2 

76 
El libro entre los hijos de 

Atahualpa 
Mires, Alfredo 2021 2 

77 El mundo del dulce Nestle S.A. 1 

78 El polo sucio MIDIS 2013 1 

79 
El problema de la enseñanza del 

español en el Perú 
Miranda Esquerre, Luis 2008 1 

80 

El problema religioso durante la 
ocupación chilena de las 

parroquias irredentas de la 
Diócesis de Arequipa (1879-1926) 

Berroa y Bernando, 
Vitaliano 

2024 1 

81 
El pueblo chimú-serrano 

contumacino 
Florian, Mario 1977 1 

82 El rincón de Peluso 3 años SM 2011 1 

83 
El técnico en farmacia, manual y 

compendio 
Bernabel Zavala, Amílcar 2011 2 

84 
El valor educativo de la 

observación del desarrollo del niño 
Ministerio de Educación 2013 1 

85 

Epidemiología nacional del juego, 
uso de internet y redes sociales 

virtuales en el Perú y fundamentos 
clínicos 

Rojas Valero, Miltón 2013 2 

86 Epistemología 
Carbajal Valverde,  

Asunción 
2014 1 

87 Esquemas del proceso civil 
Lovón Sánchez, José 

Alfredo 
2013 1 

88 
Estadística experimental aplicada 

a ciencia e ingeniería 
Palacios C., Severo 2011 1 

89 
Estilo de liderazgo directivo y su 

relación con la gestión pedagógica 
Garayar Flores, María 

Criselda 
2020 1 

90 
Estrategia regional de seguridad 

alimentaria 
CORSA 2014 1 

91 
Estudio de análisis de ciclo de 
vida de ladrillos y bloques de 

concreto San Jerónimo-Cusco 
PUCP 2013 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

92 
Evaluación de competencias en 

oftalmología 
Sánchez de Cáceda, Elva 2012 2 

93 
Evaluación por competencias para 

universidades 
Vizcarra Herles , Nina 2010 1 

94 Evangelizar educando Peresson, Mario L. 2004 1 

95 
Experiencias exitosas de EIB en la 

región Cusco 
Ministerio de Cultura 2020 1 

96 
Experimentación agrícola, 

soluciones con SAS 
Vásquez Arce, Víctor 2013 2 

97 Fábulas quechuas Vienrich, Adolfo 2025 2 

98 Familias y viviendas saludables Ministerio de Salud 2008 1 

99 Farmacología clínica en geriatría Oscanoa, Teodoro 2013 2 

100 
Farmacología y terapéutica 
antiinfecciosa veterinaria 

Zavaleta Gigaja, Mario 
Ruben 

2012 1 

101 
Feminidades en conflicto y 

conflictos entre mujeres 
León Gabriel, Doris 2013 1 

102 
Gormith, los invencibles señores 

de la naturaleza 
Editorial Guadal 2011 1 

103 Guía de actividad física laboral IPD 2013 1 

104 

Guía metodológica de 
capacitación a docentes para la 
prevención del abuso sexual en 

niñas y niños 

Aburto, Gina 2013 1 

105 
Guía metodológica para la 

enseñanza - aprendizaje del 
quechua 

Valeriano Anahui, 
Guillermo 

2016 1 

106 
Guía para el uso del lenguaje 

inclusivo 
MIMP 2015 1 

107 
Guía para la atención educativa 
que se brinda en los PRITE de 

contextos rurales 
Ministerio de Educación 2024 1 

108 
Guía para la conformación de 

juntas comunales 
USAID 2014 1 

109 

Guía para la elaboración de 
Módulos formativos de educación 

para el trabajo: Computación e 
Informática 

Fe y Alegría 2024 1 

110 
Guía productiva biohuertos 

"modelo Moray" 
Gobierno Regional Cusco 2011 1 

111 
Guía técnica alimentaria para 

personas adultas mayores 
MIMP 2009 1 

112 Habla de Pedro Palana Florian, Mario 1980 1 

113 
Hipoclorador de goteo de carga 
constante de doble recipiente 

Care 2018 1 

114 
Historia de la salud en el Perú, vol. 

20 
Academia Peruana de 

Salud 
2008 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

115 
Historia del voto electrónico Perú 

1996-2004 
ONPE 2011 1 

116 
Innovación tecnológica en riego 

por goteo: kgoteo 
Cañamero Kerla, Miguel 

Elías 
2012 2 

117 

Innovación tecnológica para el 
incremento de la producción de 
frijol común (Phaseolus vulgaris 

L.) 

Camarena Mayta, Félix 2009 2 

118 
Innovaciones tecnológicas en la 
industrialización cárnica del cuy 

Quispe Huánuco, Julio 
César 

2011 3 

119 
Instructivo de procedimientos para 

el control del tráfico ilícito de 
bienes culturales 

Ministerio de Cultura 2018 1 

120 
Introducción a los derechos 

humanos 
Clack, George s.a. 1 

121 Isla Foca, guía de fauna silvestre Novoa Cova, Jorge 2010 2 

122 Jonás, coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

123 Juventud y buen vivir en la urbe IPEC 2013 1 

124 K'ayramantawan atuqmantawan 1 Ministerio de Educación 2005 2 

125 
La administración del programa 

vaso de leche 
Taipe Balcazar, Luis 2015 1 

126 
La africanización de colonias 

manejadas de Apis mellifera L. en 
el Perú 

Pérez Castro, Eleazar 
Ezequiel 

2009 2 

127 La agenda digital peruana 2.0 PCM 2013 2 

128 La conspiración acuariana 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
1998 2 

129 
La Constitución incompleta: 
reforma institucional para la 

estabilidad democrática 

Sardón de Taboada, José 
Luis 

2021 1 

130 
La democratización de la gestión 

educativa 
Cuenca, Ricardo 2005 1 

131 
La educación ciudadana en el 
área curricular de matemática 

Narváez Mueras, Ana 
María 

2001 1 

132 
La educación ciudadana en el 
área de ciencia, tecnología y 

ambiente 
León Zamora, Eduardo 2001 1 

133 
La educación ciudadana en el 

área de ciencias sociales 
Calmet Bohme, Lilia 2001 1 

134 
La educación frente al cambio 
climático en la región andina 

Educación sin Fronteras 2011 1 

135 
La enciclopedia del estudiante 02 

Historia universal 
Santillana 2011 3 

136 
La enciclopedia del estudiante 03 

Literatura universal 
Santillana 2011 3 

137 
La enciclopedia del estudiante 04 

Tecnología e informática 
Santillana 2011 3 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

138 
La enciclopedia del estudiante 05 
Ciencias de la tierra y el universo 

Santillana 2011 3 

139 
La enciclopedia del estudiante 06 

Lengua I 
Santillana 2011 3 

140 
La enciclopedia del estudiante 07 

física y Química 
Santillana 2011 1 

141 
La enciclopedia del estudiante 08 

Geografía General 
Santillana 2011 1 

142 
La instrucción basada en el 

contenido en la enseñanza de una 
segunda lengua 

Domínguez, Rocío 2004 1 

143 La organización del riego 
Centro Guamán Poma de 

Ayala 
2009 1 

144 La primaria (selección) 
Caro León-Velarde, María 

José 
2015 2 

145 
La tara (caesalpínia spinosal): oro 
verde de los valles interandinos 

del Perú 

Bustamante Murillo, 
Oscar 

2009 2 

146 Lactancia materna Cáritas del Perú 2013 1 

147 
Láminas del alfabeto quechua 

Cusco 
Ministerio de Educación s.a. 1 

148 
Las dos caras marcadamente 

diferentes de la agricultura 
peruana 

Caballero Armas, 
Wilfredo 

2011 1 

149 

Las habilidades cognitivas y su 
influencia con relación al 

rendimiento académico en los 
estudiantes de las zonas rurales 

Poma Mallqui, Norma 
Rosa 

2021 1 

150 
Las tres As: un enfoque holístico 

del crecimiento y desarrollo 
Tafur Corone, Hernán 2022 1 

151 
Llamkana rapikuna mama 

simikunata wiñarichinanpaq 
Villanueva Serpa, Vicky 2022 1 

152 
Lo que debemos saber sobre la 

tuberculosis 
ISDEN 2005 1 

153 
Los instrumentos de gestión en las 

instituciones educativas 
Baldeón de la Cruz, 

Maruja 
2019 1 

154 
Los manejos en vacas lecheras y 

el administrador del establo 
Muroya Umesaki, César 2011 3 

155 
Los nudos críticos de la 

gobernabilidad: propuestas para 
un buen gobierno 

IDEA 2004 1 

156 
Maestros y padres los mejores 

aliados para el aprendizaje 
Ministerio de Educación 2015 1 

157 
Magnesio cómo un mineral 

importante ayuda a evitar ataques 
al corazón y aliviar el stress 

Gaby, Alan R. 2009 1 

158 Magnesio y gestación Bien de salud s.a. 1 

159 
Mama simikunata wiñachinanpaq 

llamk'ana raphikuna 
Ministerio de Educación 2022 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

160 
Manejo del establecimiento de 

pasturas para zonas altoandinas 
del Perú 

Ordoñez Flores, José 
Hugo 

2011 2 

161 
Manual de alfabetización digital, 

nivel avanzado 
Cedro 2013 1 

162 
Manual de alfabetización digital, 

nivel básico 
Cedro 2013 1 

163 
Manual de alfabetización digital, 

nivel intermedio 
Cedro 2013 1 

164 
Manual de análisis químico de 

alimentos 
Sotero Solís, Víctor 

Erasmo 
2009 2 

165 
Manual de construcción de 

estructuras con bambú 
Sencico 2014 1 

166 
Manual de crianza de ovino de 

leche 
Care Perú 2012 1 

167 

Manual de entrevista y 
psicoterapia motivacional en 

conductas adictivas sesiones para 
profesionales de la salud mental 

Rojas Valero, Miltón 2010 1 

168 Manual de fitoterapia Essalud 2014 1 

169 
Manual de formulación de 
raciones balanceadas para 

animales 
Castro Bedriñana, I. 2007 1 

170 
Manual de instalación de techo 

aligerado con viguetas 
prefabricadas de acero 

SENCICO 2014 1 

171 Manual de mecánica de bicicletas Ministerio de Educación 2018 1 

172 
Manual de orquídeas, 
identificación y origen 

Nauray Huari, William 2013 1 

173 Manual de quiromasaje 
Palomeque, Francisco 

Javier 
2010 1 

174 
Manual del jefe: como administrar 

a los subordinados 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
2000 3 

175 
Manual técnico para el cultivo de 

la palma aceitera 
DEVIDA 2005 1 

176 
Máquina del tiempo, historias 

mínimas 
Piérola, José de 2015 2 

177 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 1 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

178 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 10 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

179 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 11 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

180 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 13 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

181 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 14 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

182 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 2 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

183 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 3 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

184 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 4 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

185 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 6 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

186 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 7 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

187 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 8 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

188 
Medicina natural de la A a la Z, 

tomo 9 
Pérez -Albela Beraún, 

José Luis 
2009 1 

189 

Mejoramiento genético de 
especies del género phaseolus 

mediante metodologías 
convencionales e innovadoras con 
el fin de incrementar la producción 

y la oferta exportable del frijol 
común (Phaseolus vulgaris L.) 

Camarena Mayta, Félix 2010 1 

190 Mi plan de negocios Sánchez Yabar, Guido 2014 1 

191 

Mi primera Biblioteca (Hansel y 
Gretel, Pinocho, El patito feo, 

Alicia en el país de las maravillas, 
Los tres chanchitos, Caperucita 

roja, Aladino y la lámpara 
maravillosa, Los frijoles mágicos) 

Chirre 2011 8 

192 
Mikhuy mama, no te acabes 

nunca y críanos por siempre... 
CEPROSI 2016 1 

193 
Mis primeros números Julito: 

aprendiendo a contar... 
Toribio Anyarin Injante 2014 1 

194 
Mochila pedagógica: Guía de 

orientación 
Vásquez Pinedo, Ariett 2017 1 

195 
Modelo de acreditación para 

diplomados y afines 
Torres Vásquez, Charles 

Pastor 
2021 1 

196 
Modelo de acreditación para 

postdoctorados 
Torres Vásquez, Charles 

Pastor 
2021 1 

197 
Nanotecnología de agua y 

saneamiento 
Mellado, Rocío 2010 1 

198 Negro luminoso CCE 2004 1 

199 Neonatología y puericultura Jara Atencia, Jeremías 2010 1 

200 
Nuevas tendencias en gestión 

universitaria 
Casalino SEN, Carlota 2004 1 

201 
Oracionario a mamá en tiempos 

de coronavirus 
Santo Domingo de 

Guzman 
2021 1 

202 Organicemos el aula Álvarez, Teresa 2001 1 

203 
Orígenes históricos de la 
desigualdad en el Perú 

Contreras, Carlos 2012 1 

204 
Ositrán contigo por las rutas del 

Perú, séptimo concurso de 
cuentos 

OSITRÁN 2024 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

205 

Ositrán, qanwan kuskam Perúpa 
ñanninta purin willakuy 

qillqaymanta ñawpaq kaq 
atipanakuy (quechua) 

OSITRAN 2019 10 

206 
Ositrán, qanwan Perú suyu 

ñanninkunata, ositrán tawa ñiqi 
willakuypi llallinakuy (quechua) 

OSITRÁN 2021 10 

207 
Ositrán, qanwan Perú suyu 

ñanninta, II willakuykuna 
atipanakuy (quechua) 

OSITRÁN 2020 10 

208 
Panes & pasteles t. 1: peruanos, 
acompañado de guía práctica de 

panes y pasteles 

Augusto Delgado, Ana 
Isabel 

2011 1 

209 Panes & pasteles t. 2: frutados 
Augusto Delgado, Ana 

Isabel 
2011 1 

210 Panes & pasteles t. 3: salados 
Augusto Delgado, Ana 

Isabel 
2011 1 

211 Panes & pasteles t. 4: clásicos 
Augusto Delgado, Ana 

Isabel 
2011 1 

212 Panes & pasteles t. 7: exóticos 
Augusto Delgado, Ana 

Isabel 
2011 1 

213 Pastas y cereales EME Marketing Editorial 2014 1 

214 
Pedagogía del acompañamiento 

juvenil 
Macedo Gonzáles, Jesús 

Efraín 
2010 4 

215 
Perú: pueblos indígenas en el 

bicentenario 
Cruz Cutimanco, Goyo de 

la 
2022 1 

216 Phukuy y el sentido de la vida Osinergmin 2025 1 

217 Plan lector, nivel inicial 5 
C.E.P. La inmaculada 

Concepción 
2021 1 

218 Pocoyo aprendo riendo Zinkia 2010 1 

219 

Política Nacional Multisectorial 
para las niñas, niños y 

adolescentes al 2030 - PNMNNA: 
Decreto Supremo N° 008-2021-

MIMP 

MIMP 2021 1 

220 Por una vida libre de violencia MIMP s.a. 1 

221 
Premios de buenas prácticas en 
gestión pública, distinciones y 
reconocimiento internacionales 

Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social 

2021 1 

222 
Preparación para la primera 

comunión 
Ediciones SM 2011 1 

223 Prescripción razonada 
Palomino de la Gala, 

Robert 
2012 1 

224 Proceso severo Palacios C., Severo 2010 2 

225 
Producción, flujos, abastecimiento 
y comercialización de semilla de 

papá 
INIA 2002 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

226 

Propuesta metodológica para 
consignación de costos de 

programas de agua y saneamiento 
en zonas rurales 

Trivelli, Carolina 2002 1 

227 
Protocolo intersectorial contra el 

trabajo forzoso 
MIDIS 2023 1 

228 

Protocolos para la generación de 
variedades, mantenimiento e 

incremento de semilla de trigo y 
cebada 

MIDAGRI 2021 1 

229 
Proyecto educativo distrital de 

Andahuaylillas 
Gobierno Regional Cusco 2016 1 

230 
Proyecto educativo distrital de 

Pillpinto 
Quispe Yuca, Vicente 2016 1 

231 Qichwa yachanapaq 2 Ministerio de Educación 2021 2 

232 Qichwa yachanapaq 5 Ministerio de Educación 2021 2 

233 

Recomendaciones para la 
protección de la niñez y 

adolescencia en situaciones de 
desastres 

Sáez, Verónica 2017 1 

234 Re-creando 
Instituto de Pedagogia 

Popular 
2013 1 

235 
Reflexiones sobre la educación 
intercultural bilingüe en la región 

andina 
Ministerio de Cultura 2020 1 

236 
Reflexiones sobre la seguridad 

ciudadana en el Perú 
Murazzo Carillo, Félix M. 2014 1 

237 
Reflexología holística volumen I 

(Braille) 
López Blanco, Alicia 2024 1 

238 
Reflexología holística volumen II 

(Braille) 
López Blanco, Alicia 2024 1 

239 Relaciones jefe/subordinado 
Cossio de Vivanco, José 

Luis de 
2000 1 

240 
Relatos de un periodo trágico en 

la vida del pueblo tacneño 
Auza Arce, Guillermo 2024 1 

241 
Revaloración de un cultivo 

subutilizado: chocho o tarwi 
(Lupinus mutabilis sweet) 

Camarena Mayta, Félix 2012 2 

242 Ricitos de oro Editorial Navarrete 2016 1 

243 Rimana 4, kuskalla yachasunchik Castillo Torrin, Alejandro 2021 1 

244 
Rotafolio para el uso adecuado de 

espacios y disposición de 
ambientes para profesionales 

Ministerio de Vivienda, 
Construcción y 
Saneamiento 

2020 1 

245 
Rumbos de innovación: basado en 

el faro estratégico 
BSC 2009 1 

246 
Rutas del aprendizaje IV ciclo, 

quichwa 
Ministerio de Educación 2014 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

247 
Salud natural, la cura de todo mal 
está en las plantas medicinales 

MasterColor Graph 2022 1 

248 
Salud y enfermedad en los 

márgenes 
Francke, Marfil 2007 1 

249 Sapa punchaw ruraykunamanta Ministerio de Educación 2013 2 

250 
Sesión demostrativa para hacer 

preparaciones nutritivas 
USAID 2006 1 

251 Set de juegos 5 
Zevallos García, Óscar 

Gustavo 
2023 1 

252 Sistemas de termo-acumulación Leal Braga, Sergio 2013 2 

253 Sitios históricos de batalla Ministerio de Cultura 2018 1 

254 Sitios históricos de batalla (Braille) Ministerio de Cultura 2024 1 

255 
Sociatría ecológica (la medicina 

global) 
Cáceres Velásquez, 

Artidoro 
2014 1 

256 Stitch es educado Parent, Nancy 2024 1 

257 
Técnicas de modificación de 

conducta para uso del docente 
Ramos Rodríguez, Gloria 2010 5 

258 
Texto de bioquímica, volumen 

primero 
Villavicencio Nuñez, 

Marino 
2010 1 

259 
The traveler guide to Peru's pre-

hispanic archeological legacy 
PromPerú 2000 1 

260 T'ika, aprestamiento Care Perú 2012 1 

261 
Tinkuy 2013: diálogo de saberes: 
para aprender de mi pueblo y del 

mundo 
Ministerio de Educación 2014 1 

262 Tinkuy cósmico Miyagui, Jorge 2018 1 

263 Tirotecnia artesanal (quesos) Revilla Mares, Emilio 2012 2 

264 
Tristía poemas de Cesar Vallejo 

desde la cárcel 
Cavero Galimidi, Samuel 2017 3 

265 Un estilo de vida 
Centro Guamán Poma de 

Ayala 
2010 1 

266 Un joven llamado Louis (Braille) Elissalde, Enrique 2024 1 

267 
Un mundo de preguntas y 

respuestas 
3J Editores 2013 1 

268 Un paseo turístico por Tipón Wright, Ruth 2013 1 

269 
Una llave, un mar, un puente: el 
impacto de la selección de libros 
en la formación de los lectores 

Martínez Arroyo, Carola 2021 2 

270 
Una mirada del constructivismo 
bajo la práctica pedagógica del 

nivel primaria 
Romero Rivas, Karem 2018 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

271 
Valor nutritivo de los cultivos 

nativos andinos en cinco 
provincias de la región Cusco 

Gobierno Regional Cusco 2018 1 

272 Vamos a la feria MIDIS 2013 1 

273 
VI Congreso internacional de 

geología del sur del Perú 
Lajo Soto, Anibal 2021 1 

274 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 2 

275 Yachakuqkunapa simi qullqa 
Chuquimamani Valer, 

Nonato Rufino 
2005 1 

276 Yachaykunapas ruraykunapas 1 Ministerio de Educación 2024 2 

277 

Yachaywasimanta ñawpa 
yachaykunata wakmanta llut’aspa 
= Reconstruyendo saberes desde 

mi escuela 

Ministerio de Cultura 2020 1 

278 

Yo sé que va a ir más allá, va a 
continuar estudiando: expectativas 
educativas de estudiantes, padres 

y docentes en zonas urbanas y 
rurales del Perú 

Guerrero Barnechea, 
Gabriela 

2014 1 

279 Yo y las caricias de mamá USAID 2013 1 

  TOTAL  400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952



 

 
 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0021 8159 1621 1952


		2025-09-11T14:34:59+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




